ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 8/20 GR, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    genedirribas@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vers. Genedir Ribas

Ao Senhor
CLAYTON DANTAS DIAS
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

  Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao senhor Valdeci Pereira Guia, em reconhecimento pelos
relevantes serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 4 de agosto de 2020.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:genedirribas@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 8/20 GR, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    genedirribas@camaraformosa.go.gov.br     [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva congratular-se com esse homem, que dedicou e
dedica sua vida em ajudar ao próximo, seja em trabalhos realizados na igreja, na Sociedade São Vicente
de Paulo ou mesmo em seu local de trabalho.

Valdeci Pereira Guia,58 anos, formosense, casado com Maria Aparecida Ferreira da Guia,
filho de Maria de Lourdes Pereira e Dorvalino Pereira da Guia (in memoriam), pai de Denise e Danilo.

Em sua luta diária por melhores dias, cursou Técnico em Contabilidade no Colégio Estadual
Hugo Lobo, durante os seus 35 anos de  vida profissional, trabalha na Empresa  Estatal Saneago.

Havendo ingressado naquela empresa em 13.11.1984, onde iniciou na função de auxiliar
de serviços gerais,1985 passou ao cargo de leiturista. Em 1987, através de concurso interno da mesma
empresa, foi aprovado para o cargo de auxiliar administrativo, e em progressão dentro da empresa
ocupou vários cargos, em 2015 assumiu a função de supervisor comercial, cargo que ocupa até os dias
atuais.  Pelo zelo, dedicação e a arte em oferecer o seu melhor, Valdeci está há 23 anos como gestor.

Saber separar a vida profissional da familiar e religiosa é o diferencial que faz de Valdeci como
filho, irmão, esposo, pai, avô, vicentino ativo e membro de alguns serviços e pastorais da igreja  católica.
Homem de caráter irrepreensível, amigo e colega de trabalho de grande valor para aqueles que com ele
convivem.

Nosso homenageado, com dedicação e compromisso sempre visou o bem estar da
comunidade.

Ante o exposto, pedimos aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:genedirribas@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 8/20 GR, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    genedirribas@camaraformosa.go.gov.br     [3]

JUSTIFICATIVA

O Rotary começou com a visão de um homem  chamado Paul Harris.

O advogado formou o Rotary Club de Chicago no dia 23 de fevereiro de 1905 para que
profissionais de diferentes setores pudessem trocar ideias e fazer amizades duradouras.

Há cento e quinze anos, a Fundação Rotária vem realizando ações com o objetivo de “fazer
o bem ao mundo”, escrevendo a magnífica história de trabalho humanitário no mundo. Como surgiu?

No ano de 1917, quando o mundo era conflagrado com a 1º Guerra, realizava-se em Atlanta
a 8º Convenção do Rotary. Alguns Rotarianos desejaram que a Convenção fosse cancelada, uma vez que a
poucos meses, os EUA haviam entrado em guerra. O Conselho Diretor do Rotary International, juntamente
com as ideias de Paul Harris, houve por bem levar a efeito a Convenção como estava planejada.

Em meio a tanto medo e incertezas, Paul Harris motivou os Rotarianos com as seguintes
palavras: “Esforços individuais, quando bem direcionados, podem realizar muito, mas o bem virá do esforço
conjunto. Esforços individuais atendem necessidades individuais, esforços conjuntos servem à humanidade.

 O poder de esforços conjuntos é ilimitado”. E nessa Convenção, o então Presidente do
Rotary, Arch Klumph, propôs a criação de um fundo de dotação “para fazer bem ao mundo”, que deu origem
à Fundação Rotária. O poder dos esforços conjuntos resultou numa combinação que se revelou imbatível e
tem sido o suporte dos trabalhos do Rotary nos últimos 115 anos. A Fundação Rotária projetou avanço para
o Rotary, para que deixasse de ser uma organização de clubes locais, para se transformar numa potência
internacional, capaz de mudar o mundo.

Desde a sua criação, já empregou mais de três bilhões de dólares em programas e projetos
transformadores.

Em Formosa, 19/08/2019 foi fundado o Rotary Club Formosa Itiquira, tendo como
Presidente/Fundador a senhora Marcia Nunes Ramos, com a finalidade de dar continuidade nos projetos de
ajudar as entidades e pessoas menos favorecidas.

 Em parceria com seu esposo Cassio Cruz e toda equipe já contam com inúmeros serviços
prestados a comunidade:

- Horta comunitária no Case e extensão para outras escolas;

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:genedirribas@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 8/20 GR, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    genedirribas@camaraformosa.go.gov.br     [4]

- Projeto Beleza Rara, para proporcionar  uma profissão as internas do Case;

- Casinha de Gás para as Escolas Municipais. Começando pela Escola Municipal Walda
Miranda;

- Campanha da Hepatite Zero, com testes gratuitos;

- Campanha da Pólio;

- Projeto de Recicláveis junto a Coca-cola;

- Projeto Banco de Cadeira de Rodas

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:genedirribas@camaraformosa.go.gov.br

		2020-07-24T14:14:28-0300
	Brasil
	GENEDIR VICENTE BENETTI RIBAS
	Assinador Serpro